
D.D.G. n.   2013 del 03.08.2021                                                     

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO 

 DIPARTIMENTO  REGIONALE DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE la L.R. n.10 del 15.05.2000;
VISTO il D.Lgs n.118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. – disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio della Regione e degli Enti Locali;
VISTA la Legge del 23 dicembre 1996 n .662, art.2, comma 203;
VISTO l'art.18 del D.L. n.83 del 22.06.2012 convertito con legge del 7/08/2012 n.134;
VISTA la L.R. n.3 del 13.01.2015 art.11 che disciplina le modalità applicative del D.L. n.118/2011;
VISTA la L.R. n.21/2014,art. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa;
VISTA  la L.R. n. 10  del 15 Aprile 2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il  
triennio 2021/2023; 
VISTA la L .r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali.  
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTO il Decreto presidenziale 14 giugno 2016, n.12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge  
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di  
cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente  
della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni”;
VISTO il D.A. n. 1203 del 9.03.2018 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro della  
Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e  
dello Spettacolo;
VISTO il D.A. n.187 del 26.02.2020, registrato alla Ragioneria Centrale al n.22/89 del 28.02.2020, con il 
quale  è  stata  approvata  l’integrazione  al  contratto  individuale  di  lavoro  della  Dott.ssa  Lucia  Di  Fatta,  
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;
VISTO  il  D.A. n. 2641 del 11.11.2020, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 1114/2370 del  
16.11.2020. con il quale è stato approvato l'ulteriore integrazione al contratto individuale di lavoro della  
Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e  
dello Spettacolo;
VISTO il DDG n. 2686 del 15.10.2019 con il quale è stato approvato il contratto di lavoro dell' Arch. Lucia  
Fazio quale Dirigente dell'Area 2 “Programmazione, Coordinamento, Bilancio” con decorrenza 1.08.2019;
VISTA  la  Delibera  di  Giunta  n.  415  del  15.09.2020  “Snellimento  dell'attività  di  controllo  di  alcune 
fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie centrali Atto di indirizzo”;
VISTA la circolare n. 13 del 28/09/2020 “Direttive in tema di controlli amministrativi – contabili” come 
modificata  dalla  successiva  circolare  n.  16  del  28/10/2020  “Ulteriori  direttive  in  tema  di  controlli 
amministrativo – contabili”;
CONSIDERATO che il Work Programme per l'implementazione del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi 
e  la  Pesca  (EMSS)  per  l'anno 2016 che  ha  previsto  fra  le  proprie  articolazioni  la  chiamata  a  progetto  
denominata “Nautical Routes for Europe” - EASME/EMFF/2016/1.2.1.12 ;
CONSIDERATO che l'Instituto de Empleo y Desarollo Socioeconomico y Tecnologico de la Diputacion de 
Cadiz  (IEDT),  nella  qualità  di  capofila,  ha  risposto  alla  suddetta  chiamata  proponendo  un  progetto 
denominato “Tuna Route” e per il quale questo Dipartimento Turismo Sport e Spettacolo è uno dei partner;
CONSIDERATO  che  con  nota  prot.  n.4182257  del  25/08/2017  la  Commissione  Europea  –  Agenzia 
Esecutiva per le piccole e medie imprese (EASME) ha comunicato al capofila che la proposta di progetto 
denominata  “Tuna  Route”  è  stata   valutata  favorevolmente  e  finanziata  per  un  importo  massimo di  € 
299.777,00;
CONSIDERATO che con nota prot. n.29046/A2 del 6/10/2017 questo Dipartimento ha delegato il Capofila 
a  firmare l'accordo di  programma con l'  EASME e attuare  per proprio conto tutte le  attività inerenti  il  
progetto denominato “TUNA ROUTE”;
CONSIDERATO  che con  la convenzione (Partnership Agreement) firmata fra il Capofila del Progetto e 
l'EASME vengono fissate le modalità e gli obblighi per la realizzazione delle attività progettuali;



CONSIDERATO  che il budget generale del progetto prevede costi totali per € 374,723,00 di cui l'80% 
( pari ad € 299.777,00) contributo UE;
CONSIDERATO che con DDG n. 1364 del 7.06.2018, questo Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo ha 
approvato il progetto denominato "TUNA ROUTE"  per un costo totale di € 31.799,33 di cui € 25.439,46 
(pari all' 80%) a carico del fondo FEAMP 2014/2020 ed € 6.359,87 (pari a 20% dell'importo) a carico della 
Regione Siciliana; 
VISTA la rendicontazione della spesa, trasmessa al capofila, in data 28.01.2020 che ammonta ad € 19.053,37 
oltre i costi amministrativi pari al 7% per un totale di € 20.387,10;
CONSIDERATO che la spesa riconosciuta ammissibile dal capofila ammonta ad € 18.583,12 oltre i costi 
amministrativi pari al 7%, per un totale di € 19.883,94; 
CONSIDERATO che la spesa a carico del fondo FEAMP 2014/2020,  pari all’80% dei costi ammissibili, 
risulta opari a €  15.907,13;
CONSIDERATO che con DDG n.  640 del 1.04.2019 è stata riscossa e versata la somma di € 10.175,60;
VISTA la quietanza dell'istituto cassiere n. 20630 del 23.03.2021 di € 5.731,53 sul Capo 23, Cap.7583, in 
c/residui; 
RITENUTO di dover procedere alla riscossione e al versamento in entrata della somma di   5.731,53 affluita 
sul Capo 23, Cap. 7583, in c/residui, esercizio 2021, relativa al progetto "TUNA ROUTE" (FEAMP 2014 - 
2020); 
CONSIDERATO che tutto quanto già spettante per il progetto "TUNA ROUTE" (FEAMP 2014 - 2020) è 
stato versato dal  capofila a ristoro dei  costi  sostenuti  e  che pertanto si  può procedere  alla  chiusura del  
progetto "TUNA ROUTE" (FEAMP 2014 – 2020). 

Per i motivi citati in premessa
DECRETA

Art.1. E'  riscossa  e  versata  la  somma di  €   5.731,53  in  c/residui sul  Cap.  7583,  Capo  23,  esercizio 
finanziario 2021,  per il progetto "TUNA ROUTE" (FEAMP 2014 - 2020);

Art.2. Il progetto denominato "TUNA ROUTE" (FEAMP 2014 – 2020) è concluso;
Art 3. Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di  

questa   Area  secondo le  norme e  le  disposizioni  vigenti  e  dopo aver  concluso  il  previsto  iter 
istruttorio che ne attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il  profilo  giuridico-amministrativo e 
contabile;

Art 4. Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Dipartimento regionale 
del turismo, dello sport e dello spettacolo ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai  
sensi  l'art. 68 della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21.  

Il  presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale del Turismo, dello 
Sport e dello Spettacolo per la registrazione ai sensi dell’art.9 della L.R. 15 aprile 2021 n.9.
   
                                                                       

 Il Dirigente Generale         
                                           Lucia Di Fatta     

  Il Dirigente dell'Area 2
          Lucia Fazio


		2021-08-03T10:49:19+0200
	LUCIA FAZIO


		2021-08-03T15:40:51+0200
	LUCIA DI FATTA




